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ن داشت و طی  ن دلیل تعی به همی
آن »عدالت« به شکل جدی و با 
شدت مطالبه شد، اما بعد از انقلاب 
که »انقلاب فرهنگی« در دستور کار 
قرار گرفت، همه چیز فرهنگی و 
از  به تبع نسبی شد. متعاقب آن 
جامعه شناسی و فلسفه به سمت 
عرفان حرکت  کردیم و طی آن جامعه 
ن  کاملاً فرهنگی و عرفانی شد و تعی
ن  رفت، هنجارها و اخلاقیات  از بیـــ
کمرنگ  شد و امروز می توان مدعی 
شد هیچ تعینی در جامعه وجود 
ندارد. در واقع فرهنگ محوری که در 
فلسفه ملاصدرا ریشه دارد، ما را به 

است. نقطه کنونی رسانده 
 

انقلاب فرهنگی کردیم یا انقلاب 
فرهنگی شدیم؟

ن  همیـــ ل  محصو فرهنگی  نقلاب  ا
فرهنگ محوری ما بود و پرسشی که 
باید امروز در برابر خود قرار دهیم 
از 4 دهه انقلاب  بعد  ن است که  ای
انقلاب فرهنگی  یا  فرهنگی کردیم 
ن است که ما انقلاب  شدیم؟ واقعیت ای
ن مدعا  ایـــ فرهنگی شدیم و شاهد 
ن بی تعینی هاست. »لباس  هم همیـــ
ن است و  و پوشش«، خود نوعی تعی
ن زدایی از  مسأله  شدن پوشش و تعی
ن انقلاب فرهنگی  آن، یکی از شواهد ای

. ست ا
از فرهنگ،  ص  ن تعریف مشخ نداشت
جامعه را دچار آسیب های بسیاری 
ن مسأله باید به  غ از ای می کند، اما فار
ن نکته هم توجه داشت که »مکان« و  ای
»زمان« در فرهنگ اهمیت بسیاری دارد 
ن دو مؤلفه متأثر  و فرهنگ همواره از ای
است. در زمانه ما عنصر »زمان« اولویت 
بیشتری یافته است، نکته ای که در 
از آن غفلت کرد. تعریف فرهنگ نباید 
ن زمان بر  از اولویت  یافتـــ اما منظور 
مکان در تعریف فرهنگ چیست؟ 
تحت تأثیر زمان؛ ماهیت، هویت و 
معنای فرهنگ عوض می شود و به 
ن زمان مندی است که  دلیل همیـــ
ن  ل و ضد تعی بشدت سیا فرهنگ 
ن نکته ای است که به  می شود. ایـــ
درستی آن را فهم نکرده ایم. جامعه ای 
که پویایی و سینوسی  بودن فرهنگ 
را درنیابد، پیوسته دچار شوک های 

فرهنگی می شود.
 

فرهنگ هیچ گاه انحطاط نمی یابد!
»شوک فرهنگی« با »انحطاط فرهنگی« 
متفاوت است. جامعه پیوسته در 
ن فرهنگ  حال پیشرفت است بنابرای
به  انحطاط پیدا نمی  کند. جامعه ما 
لحاظ فرهنگی هیچ گاه پس رفت 
نداشته و همواره در حال پیشرفت 
هیم  ا بر محمد ا د  ستا ا  . ست ا
باستانی پاریزی در گفت وگویی وقتی 
ن پرسش قرار می گیرد  در برابر ایـــ
به پیشرفت است یا  که تاریخ رو 
عقب گرد، تأکید می کند تاریخ همواره 
رو به پیشرفت است. از نظر او، حتی 

حمله مغول برای ما پیشرفت بود 
اقدامات خوارزمشاهیان و  چراکه 
مسائلی که برای مردم رقم  زدند 
به مراتب بدتر از حمله مغول بود. 
به جلو اساس ساختار  حرکت رو 
می بینیم  وزه  مر ا ست.  ا ن  جها
ن  ناخالصی های جامعه که قبلاً در مت
ن هستند  بودند در حال به حاشیه رفت
و جامعه اساساً رو به پاکی می رود. 

ن، روند تحول جامعه است. ایـــ
با وضعیت فعلی  باید فرهنگ را  ما 
تعریف  کنیم. تحولات در جامعه ایران 
بالایی برخوردار است تا  از پویایی 
از  آنجا که می توان مدعی شد مردم 
سیاستگذاران جلوتر هستند، چون 
آنان  مردم زندگی می کنند و زندگی 
هم تابع ما نیست. در زمانه ما زمان 
و تاریخ بشدت سرعت گرفته  است 
و فرهنگ از بعد زمانی در حال رشد 
است تا آنجا که زمان، خود را بر مکان 

و جغرافیا تحمیل می کند.
 

مردم، جامعه و فرهنگ را پیش  
می برند

به زمان مندی  فلسفه اسلامی هم 
اولویت می دهد. در دوره پست مدرن 
برجسته  ی  ن محور زما که  است 
می شود. جمهوری اسلامی ایران هم 
با اولویت دادن به زمان، خط مقدم 
حرکت در جهان محسوب می شود. 
زمان محوری با انقلاب همراه است. 
اعتقاد ما به امام زمان)عج( خود 
ن زمان محوری  گواه و نشانی از ایـــ
است. ایشان بر زمان امامت می کند، 

ولی عصر و صاحب عصر است.
است که مدرنیته  ن در حالی  ایـــ
سیاسی اش  ی  تئور و  ن محور  مکا
با  وزه  امر اما  بود،  لت-ملت  دو
ن  زمان محوری در حال عبور از ایـــ
تئوری هستیم و باید از دولت-مردم 
صحبت  کرد. امروز قدرت دست 
ن مردم  ن تئوری، ای مردم است. در ای
هستند که قدرت را پیش می برند و 
ن تئوری هستند.  بنیانگذار ای ایرانیان 
ن به جای اینکه از نظر تئوری  بنابرایـــ
وحشت زده شویم باید بدانیم که 
ن زمینه جلو هستیم.  ایـــ اتفاقاً در 
منتهی تحلیلگران و سیاستگذاران 
ما اغلب  از تحولاتی که مردم رقم 

ن رو  می زنند عقب می مانند، از ایـــ
ن تحولات فرهنگی  ایـــ فهم و درک 
برای برخی از کارگزاران ما دشوار و 
پیچیده می شود. مردم، جامعه را 
پیش می برند اما سیاستگذاران ما 
از تحولات وحشت زده می شوند چون 
شناخت درست و دقیقی از تحولات و 

حرکت مردم ندارند.
 

لزوم تئوریزه کردن تحولات 
فرهنگی

ن است که قصد  مشکل اصلی ما ای
با غرب و تئوری های غربی  داریم 
تحولات فرهنگی جامعه خودمان را 
درک و فهم کنیم، در حالی که امروزه 
ایرانیان خط مقدم حرکت هستیم.  ما 
ن امر  سال گذشته کیسینجر بر ایـــ
ن از  اعتراف و عنوان کرد هند و چی
لحاظ فرهنگی تابعی از ما هستند و 
تنها جایی که مثل ما فکر و حرکت 
نمی کند، ایران است. آیزنهاور هم 
در جایی مطرح می کند اگر ایرانیان 
سخت افزار داشته باشند به قدرت 
جهانی بدل شده و تمدن جهانی 
باید از دسترسی آنها  خواهند ساخت، 

به سخت افزار جلوگیری کنیم.
باید در برابر تحولات جامعه  ن  بنابرای
شوکه نشویم. همه منطقه از نظر 
فرهنگی به ما وابسته اند. ما فلات 
باید  مرکزی فرهنگ ایران هستیم و 
به پیشتازی مردم در رقم زدن تحولات 
ن حرکات  اعتماد کنیم و بکوشیم ای
و تحولات مردمی را با ادبیات جامعه 

خودمان فهم و تئوریزه کنیم.
یکی از نشانه های جوامع دانا، خلاصی 
و رهاندن خود از جبر است. اروپا 
ایمانوئل کانت  از رهگذر  نخست 
خود را »از جبر طبیعت« و از رهگذر 
هگل خود را »از جبر تاریخ« رهانید 
و رنسانس را رقم زد. جبر باعث تکرار 
است و جوامع دانا باید با پس زدن 

از تکرار رها سازند. جبر خود را 
 

 مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص 
شده »ایران« از سخنرانی دکتر فیاض 
است که در نشست »مختصات جغرافیای 
فرهنگی ایران؛ از ملاحظات محلی تا 
دلالت های ملی« در محل پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی ارائه  شده است.

جامعه شناسی فرهنگ

دکتر ابراهیم فیاض
استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران

  از سی سال پیش ارائه تعریفی از »فرهنگ« روی میز اهالی علوم  انسانی قرار 
گرفت اما با گذشت سه دهه هنوز به تعریف درستی از فرهنگ نرسیده ایم. این 
در حالی است که از رهگذر تعریف فرهنگ است که اساساً سیاستگذاری فرهنگی 
و برنامه ریزی فرهنگی محقق می شود. بسیاری از مشکلات جامعه ما به همین 

نداشتن تعریف مشخص و معینی از فرهنگ برمی گردد.

مختصات جغرافیای فرهنگی ایران

جامعه ای که پویایی و سینوسی  بودن فرهنگ را درنیابد، پیوسته دچار 

شوک های فرهنگی می شود

سلوک جامعه دانا

مرزهای سیال فرهنگ
د  خو ن  همچو هنگ  فر یف  تعر
است؛  نسبی  بشدت  »فرهنگ« 
ل است. فرهنگ،  مرزهای آن سیا
بی تعینی به وجود می آورد و به هر 
امری بار شود، نسبی می شود و 
ن »جامعه« است که استاندارد،  ایـــ
ن  بنابرای ن درست می کند.  مرز و تعی
ن گام در تعریف فرهنگ، فهم  اولیـــ
ن نسبیت است و متأسفانه در  ایـــ

ایران نسبیت فرهنگ را آن گونه که 
ن دلیل  باید درک نکرده ایم و به همی
در سیاستگذاری ها و برنامه ریزی های 
جه  ا مو لش  چا با  ه  گا فرهنگی 

می شویم.
 

از انقلاب اجتماعی تا انقلاب 
فرهنگی

حرکت ما در جریان پیروزی انقلاب 
بر »انقلاب  اجتماعی« بود،  مبتنی 

یکی از 
نشانه های 

جوامع دانا، 
خلاصی و 

رهاندن خود 
از جبر است. 
اروپا نخست 

از رهگذر 
ایمانوئل 

کانت خود 
را »از جبر 

طبیعت« و از 
رهگذر هگل 

خود را »از 
جبر تاریخ« 

رهانید و 
رنسانس 

را رقم زد. 
جبر باعث 

تکرار است 
و جوامع 

دانا باید با 
پس زدن 

جبر خود را 
از تکرار رها 

سازند

باید چتر 
الهی بالای 

سر علم 
باشد تا 

بتوان برخی 
موضوعات را 
در این عالم 
درک کرد. از 

آنجا که در 
تمدن جدید 
همه مسائل 
حول منطق 

»ثروت« و 
»قدرت« 

موضوعیت 
می یابد 

و دین به 
حاشیه رانده 

شده است 
بسیاری از 

سؤالات بشر 
هم بی پاسخ 

مانده  است

ـــرش بـ

ن است که قصد  مشکل اصلی ما ای
داریم با غرب و تئوری های غربی 

تحولات فرهنگی جامعه خودمان 
را درک و فهم کنیم، در حالی که 

امروزه ما ایرانیان خط مقدم حرکت 
هستیم. سال گذشته کیسینجر بر 

ن امر اعتراف و عنوان کرد هند  ای
ن از لحاظ فرهنگی تابعی از  و چی
ما هستند و تنها جایی که مثل ما 

فکر و حرکت نمی کند، ایران است. آیزنهاور هم در جایی مطرح می کند اگر ایرانیان 
سخت افزار داشته باشند به قدرت جهانی بدل شده و تمدن جهانی خواهند ساخت، 

باید از دسترسی آنها به سخت افزار جلوگیری کنیم.

تحولات فرهنگی جامعه ایران را نمی توان با تئوری های غربی فهمید

دانشمندان غربی به اثرگذاری »تمدن 
اسلامی« و حضور مؤثر عالمان اسلامی 
در تاریخ علم جهان، معترف هستند 
در حالی که ما هنوز به خوبی تمدن 
اسلامی را برای نسل جدید تبیین 
نکرده ایم. ما در شناساندن »تمدن 
اسلامی« به قشر جوان و دانشگاهی 
؛  یم شته ا ا د ی  د یا ز ی  غفلت ها
نتیجه اش این شده که جامعه آنچنان 
که باید سعدی و ابوریحان و... را 
نمی شناسد. از این رو در این گفتار 
به برخی ویژگی هایی اشاره خواهیم 
کرد که باعث رشد و شکوفایی تمدن 

اسلامی شد.

***
تمدن اسلامی از آغاز شکل گیری تا 
کنون، فرازهای بسیاری را تجربه کرده 
با مرور سیر رشد و شکوفایی  است و 
به ویژگی هایی رسید که  آن می توان 
ن تمدن را به بلوغ رسانده است.  ایـــ
در ادامه 6 خصوصیت برجسته تمدن 
اسلامی را ذکر می کنیم تا اگر امروزه 
ن معیارها فاصله ای پیدا کرده ایم  با ای
بتوانیم آن را جبران و زمینه های رشد 

تمدن اسلامی را فراهم کنیم.

1. بهره گیری از قرآن کریم در کنار 
دیگر منابع معتبر علمی

قرآن کریم منبع اصلی اندیشه تمدن 
اسلامی را شکل می دهد اما مسلمانان 
علاوه بر قرآن کریم از دیگر منابع 
علمی معتبر در جهان بهره بردند 
بدون تعصب علمی، جویای علم  و 
ن  در دیگر نقاط جهان شدند و ایـــ
از دلایل شکوفایی تمدن  امر، یکی 
اسلامی شد. مسلمانان هر کتابی را 
که علم آنان را بالا می برد ترجمه و 
اما امروزه در فضای  مطالعه می کردند، 
آرای دیگران کم شده  علمی ما تحمل 

ن پذیرش علمی را  است که باید ایـــ
در جامعه مان تقویت کنیم چنانکه 
نظرات علمی را بدون تعصب و قضاوت 

ببینیم و درباره شان بیندیشیم.
 

2. نوآوری علمی و پرهیز از تقلید
از  دو عامل »نوآوری در علم« و »پرهیز 
تقلید« از دلایل اصلی رشد و شکوفایی 
از  اسلامی هستند. ملاصدرا  تمدن 
بدون  ن سینا نقل می کند »هر کس  اب
دلیل حرفی را بپذیرد از انسانیت به 
ن نقل قول نشان می دهد  دور است« ای
همانقدر که باید بدون تعصب از 

علم دیگران بهره گرفت باید از تقلید 
کورکورانه و پذیرش بدون استدلال و 

پرهیز کرد. منطق هم 
 

3. حقیقت جویی و سختکوشی
می  سلا ا ی  علما ز  ر با مشخصه 
است  و سختکوشی  حقیقت جویی 
چنانکه حتی برای کسب علم به سفر 
ن می دادند. مطالعه سیر  و هجرت تـــ
ن سینا از خوارزم به ایران  و سفر اب
و مسافرت های شهید ثانی و دیگر 
اسلامی که برای کسب علم  عالمان 
ن حقیقت را برای ما  هجرت  کردند ای

می کند. آشکارتر 
 

4. توجه به علما و تجلیل از آنان
ی  برا کنند  احساس  ید  با علما 
جامعه خود شخصیتی اثرگذارند و 
علم و کارشان قدر دانسته می شود. 
به  ج  گذاری  ار ن  ای در تمدن اسلامی 
درستی انجام می شد اما اکنون علما 
و دانشمندان ما گاه احساس می کنند 
قدر و منزلت شان چنانکه باید رعایت 
نمی شود و از کارشان دلسرد می شوند 
ن  که باید گام های مثبت تری در ای
به  بتوانیم عالمان را  زمینه برداریم تا 
کار علمی و اثرگذاری علمی در جامعه 

امیدوار کنیم.
 

5. جامعیت علم اسلامی
از دیگر خصوصیات تمدن اسلامی 
»جامعیت علمی« است. در دورانی که 
تمدن اسلامی شکوفا شد تمام علوم 
یکجا درس داده می شد اما بتدریج 
علوم از هم مجزا شدند و فلسفه را از 

 6 عامل رشد و شکوفایی »تمدن اسلامی«
آنچه آینده ما را تضمین می کند اصلاح فرهنگ است

دیگر علوم جدا کردند که آسیب هایی 
در پی داشت. اما غرب به اهمیت 
ن  ن موضوع پی برده است، از همی ایـــ
رو است که در دانشکده های غرب 
شاهد تدریس »علوم انسانی پزشکی« 
و »فلسفه فیزیک« و... هستیم. ما هم 
ن جامعیت علمی را در نظام  باید ای
دانشگاهی خود وارد کنیم تا از اثرات 

آن بهره مند شویم. مثبت 
 

6. تقویت هویت دینی و ملی
اسلامی  ن  تمد ن  شد شکوفا  در 
به هویت ملی و دینی، اصلی  توجه 
با شناساندن  ن امر  اساسی است. ای
اسلامی و تفکر اصیل  جهان بینی 
به نسل جوان و دانشگاهی  اسلامی 
بستر »فرهنگ«  محقق می شود و در 
قابلیت اجرایی پیدا می کند. به وسیله 
باید جاذبه های دینی و ملی  فرهنگ 
ایجاد کرد. تنها چیزی که آینده ما را 
ن می کند اصلاح فرهنگ است،  تأمیـــ

ن در حالی است که ما در تاریخ  ایـــ
معاصرمان در برهه هایی، از مقوله 
»فرهنگ« غفلت کرده ایم در حالی 
که فرهنگ می تواند بسترساز اقتصاد 
ن غفلت چنان  و سیاست شود. ایـــ
انتخابات  است که حتی نامزدهای 
و  ح  طر کمتر  ی  ر ست جمهو یا ر
برنامه ای برای مسائل فرهنگی کشور 
ارائه می دهند و بیشتر بر مسائل 
یا اجتماعی تمرکز  اقتصادی و سیاسی 
دارند در حالی که تا فرهنگ خوب 
را در جامعه نهادینه نکنیم اصلاح 
با  برای دیگر حوزه ها  و برنامه ریزی 
از  موانع جدی مواجه خواهد شد. 
ن رو می توان گفت توجه به فرهنگ  ای
از ویژگی های اساسی تمدن  یکی 

اسلامی است.
تمدن اسلامی بر »جهان بینی اسلامی« 
استوار شده است، اما با روی کار آمدن 
ن عملاً به  پوزیتیویسم در غرب، دیـــ
ن و  حاشیه رفت. در حالی که تنها »دی

متافیزیک« می توانند پاسخگوی برخی 
ن  از سؤالات بشر باشند؛ سؤالاتی از ای
دست که چطور می توانیم جهان را 
ن فعلی بر  ن قوانیـــ ایـــ بفهمیم؟ و چرا 
جهان حاکم است؟ اینها از جمله 
پرسش هایی است که علم برایشان 
پاسخی ندارد و دانشمندان، پاسخ 
ن می دانند.  ن سؤالات را وظیفه دیـــ ای
ن باید چتر الهی بالای سر علم  بنابرایـــ
باشد تا بتوان برخی موضوعات را در 
از آنجا که در تمدن  ن عالم درک کرد.  ای
جدید همه مسائل حول منطق »ثروت« 
ن  و »قدرت« موضوعیت می یابد و دی
به حاشیه رانده شده است بسیاری از 
سؤالات بشر هم بی پاسخ مانده  است.

مکتوب حاضر، متن ویرایش و تلخیص 
شده »ایران« از سخنرانی دکتر گلشنی است 
که در مراسم نکوداشت مقام علمی او در 
محل پژوهشگاه فرهنگ و معارف اسلامی 

ارائه شده است.

ـــرش بـ

ن امر با  تقویت هویت دینی و ملی برای شکوفایی تمدن اسلامی، اصلی اساسی است. ای
شناساندن جهان بینی اسلامی و تفکر اصیل اسلامی به نسل جوان و دانشگاهی محقق 
می شود و در بستر »فرهنگ« قابلیت اجرایی پیدا می کند. به وسیله فرهنگ باید جاذبه 

ن می کند اصلاح فرهنگ است،  دینی و ملی ایجاد کرد. تنها چیزی که آینده ما را تأمی
ن در حالی است که ما در تاریخ معاصرمان در برهه هایی، از مقوله »فرهنگ« غفلت  ای

کرده ایم در حالی که فرهنگ می تواند بسترساز اقتصاد و سیاست شود

اقتصاد و سیاست در بستر »فرهنگ« ساخته و پرداخته می شوند 

ایکنا


